
  

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE “F. RE CAPRIATA”  
Via Campobello, 135 – Licata (AG) 92027 - C.M. AGIS013006 

Tel. 0922 891227 – Fax 0922- 893366 - Codice Fiscale: 

81000810846  

www.recapriata.edu.it - e-mail agis013006@istruzione.it - agis013006@pec.istruzione.it - UFP6X0  

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU 

Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi 

nel contesto della pandemia diCOVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 

verde, digitale e resiliente dell’economia” – Azione 13.1.2 “Digital Board: trasformazione digitale 

nella didattica e nell’organizzazione”. 

 

CODICE IDENTIFICATIVO PROGETTO: 13.1.2A-FESRPON-SI-2021-96   

CODICE CUP: C69J21022810006  

  

CIG: ZC73652F36 

 

Determina n 37         

All’Albo online 

Amministrazione trasparente 

Sito Web 

Al DSGA 

 

Oggetto: affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, mediante 

Ordine Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) per materiale 

pubblicitario progetto 13.1.2A-FESRPON-SI-2021-96 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

         

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità Generale dello Stato»; 

  

http://www.recapriata.edu.it/
http://www.recapriata.edu.it/


VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO    il D.I. n. 129 del 28/08/2018, concernente “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143 della legge 13 luglio 

2015, n. 107”; 

VISTA    la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi”;     

VISTO  il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge 

n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO    il d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici);     

VISTO    l’art. 32, comma 1, del decreto lgs n. 50/2016, secondo cui: “Nella procedura di cui all’articolo 36, 

comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, 

o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 

ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso 

dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;     

VISTA la legge 14 giugno 2019 n° 55 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 18 aprile 2019, n. 

32;     

VISTO  il P.T.O.F. per il triennio 2019/2022 approvato dal Consiglio d’Istituto;     

VISTO  l’Avviso Prot. n. AOODGEFID/28966 del 06/09/2021 “Digital board: trasformazione digitale nella 

didattica e nell’organizzazione” Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – 

REACT EU Asse V Priorità d'investimento: 13i - (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi 

nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione”; 

VISTE  la delibera del Collegio dei Docenti n. 14 del 13/09/2021 e la delibera del Consiglio di Istituto n. 23 

del 29/10/2021 di approvazione e adesione al progetto PON 2014/2020 “Digital board” di cui all’ l’Avviso 

Prot. n. AOODGEFID/28966 del 06/09/2021 

VISTA  la proposta progettuale dell’Istituto, Candidatura n. 1067257, prot. N. 34334 del 14/09/2021; 

VISTA  la lettera di autorizzazione del progetto con identificativo 13.A.2A-FESRPON-SI-2021-96 di cui alla 

nota MIUR Prot. n. AOODGEFID/42550 del 2 Novembre 2021. 

VISTO il decreto dirigenziale prot. N. 8086 del 16/11/2021 di assunzione in bilancio delle somme assegnate 

per la realizzazione del progetto PON 13.A.2A-FESRPON-SI-2021-96       

VISTO il Regolamento d’Istituto per l’attività negoziale del D.S. approvato con delibera n. 34 del 15/03/2019 

VISTA    Il Programma Annuale 2022 approvato con delibera n. 42 del 09/02/2022;  



VISTI        gli obblighi previsti per i beneficiari in tema di informazione e pubblicità per i progetti finanziati 

con i Fondi Strutturali;     

TENUTO CONTO CHE, tra gli obblighi è prevista la pubblicità dei Pon al fine di garantire la visibilità del 

progetto;     

CONSIDERATO nel rispetto dei criteri di efficacia, efficienza ed economicità, ricorrono le condizioni per   

l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e 

modificato dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 per il servizio in oggetto;     

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni 

Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può 

acquistare mediante Ordine Diretto di Acquisto (OdA); 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, 

le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, anche in relazione al sistema 

di qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 

e dalle relative previsioni di attuazione, ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 

messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia 

di contenimento della spesa»; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia, come rilevato 

in apposito provvedimento del Dirigente Scolastico prot. 0005085 del 09/05/2022 

VERIFICATO  che la fornitura è presente sul MEPA e che l’Istituzione Scolastica procederà pertanto 

all’acquisizione in oggetto mediante ordine diretto sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA); 

DATO ATTO della necessità di affidare i beni di cui l’Istituzione Scolastica necessita, aventi le seguenti 

caratteristiche: 

• N.1 targa PON  

• N. 1 Tappeto PON asciuga passi  

• N. 1 Confezione etichette adesive PON  

CONSIDERATO che, a seguito di una indagine di mercato condotta mediante consultazione di elenchi 

sul portale Consip Acquistinretepa, le forniture maggiormente rispondenti ai fabbisogni dell’Istituto sono 

risultati esseri quelle dell’operatore Grand Prix di David De Filippi, P.I. 02702750544 con sede in Perugia 

(06124), alla via Della Pescara, 20A; 

PRESO ATTO  che la spesa complessiva per a fornitura in parola, come stimata dall’area scrivente, a seguito 

di apposita indagine di mercato, ammonta ad € 277,00, IVA esclusa, (pari a € 337,94 IVA inclusa);  

TENUTO CONTO che le prestazioni offerte dall’operatore di cui sopra rispondono ai fabbisogni 

dell’Istituto; 

TENUTO CONTO che il suddetto operatore non costituisce né l’affidatario uscente, né è stato 

precedentemente invitato (risultando non affidatario) nel precedente affidamento; 

TENUTO CONTO  che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4: 

 espleterà, prima della stipula del contratto, le seguenti verifiche volte ad accertarne il possesso dei 

requisiti di moralità: i) consultazione del casellario ANAC; ii) verifica del documento unico di regolarità 

contributiva (DURC). Resta inteso che il contratto sarà stipulato solo in caso di esito positivo delle suddette 

verifiche; 



 per i restanti requisiti di moralità, procederà alla stipula del contratto sulla base di un’apposita 

autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della 

Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui 

all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016; 

Tutto ciò premesso e considerato, visti gli artt. 32 e 36 del d. lgs. n. 50/2016     

     

DETERMINA 

    • Di avviare il procedimento di affidamento diretto della fornitura in oggetto, ai sensi dell’ex art. 36, co. 2, 

lett. a), del d.lgs. n. 50/2016, come modificato e integrato dalla legge n° 55 del 14 giugno 2019, alla ditta 

Grand Prix di David De Filippi, via Della Pescara 20 A, cap 06124 Pescara, tramite Ordine Diretto sul 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per le seguenti forniture: 

•  N.1 targa PON € 52,00 IVA esclusa 

• N. 1 Tappeto PON asciugapassi € 175 IVA esclusa 

• N. 1 Confezione etichette adesive PON € 35,00 IVA esclusa 

• Spese spedizione € 35 IVA esclusa  

 di autorizzare la spesa complessiva € 337,94 IVA inclusa (€ 277, 00 IVA esclusa) da imputare sul 

capitolo Digital Board trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione AVVISO 28966/2021, 

Aggregato A Voce 03/16dell’esercizio finanziario 2022; 

Si precisa: 

•  che  il RUP, di cui all’art. 31, d. lgs. 50/2016, e all’art.  5 della l. n. 241/90, è il D.S. la Dott. Cinzia 

Montana;     

 la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 

136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il 

pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno a 

comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi;     

  che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza. 

    

     

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Dott.ssa Cinzia Montana 

Documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate. 

         

               


		2022-05-09T16:00:59+0200




